CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

ver.marciel@camaraareias.sp.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº      DE 2025.

(Do Ver. Tita)

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal a disponibilização

de uniformes aos funcionários lotados no setor do Garajão

Municipal.

           Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Areias/SP, para que determine ao

setor competente a aquisição e distribuição de uniformes aos

servidores públicos que atuam no Garajão Municipal, incluindo

motoristas, mecânicos, lavadores, e demais funcionários

lotados no local.

JUSTIFICATIVA

          Os servidores do Garajão Municipal desempenham

atividades essenciais ao bom funcionamento dos serviços

públicos, estando frequentemente expostos a condições que

exigem o uso de vestimentas adequadas, tanto para

identificação funcional quanto para segurança e higiene no

trabalho.

          A utilização de uniformes padronizados proporciona

melhor apresentação visual, facilita a organização e

identificação dos servidores perante a população e contribui

para a valorização dos profissionais, refletindo positivamente

na imagem da Administração Municipal.

         Diante do exposto, solicita-se especial atenção do

Executivo Municipal para que essa medida seja viabilizada o

quanto antes, beneficiando os servidores e melhorando as

condições de trabalho no Garajão.

Sala das Sessões, 03 de outubro de 2025.

MARCIEL HENRIQUE APARECIDO LEME

Vereador – União Brasil

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
mailto:ver.marciel@camaraareias.sp.gov.br
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 281/2025
Data: 15/10/2025 - Horário: 10:30
Legislativo - IND 109/2025